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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Analytické chemie

Kandidát: Niké Hazuková

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití kapalinové chromatografie pro stanovení vybraných

aminokyselin a agmatinu v biologickém materiálu

Klíčová slova: agmatin, L-arginin, L-citrulin, L-ornitin, UHPLC, chronické rány

Tato diplomová práce se zabývá vývojem metody pro stanovení agmatinu,

L-argininu, L-citrulinu, L-ornitinu v chronických ranách pomocí ultra-

vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Cílem této diplomové práce, bylo vytvořit

vhodné chromatografické podmínky pro již zmíněné analyty a možnost využít tuto

metodu v rámci klinického výzkumu a praxe.

Během vývoje byly testovány čtyři chromatografické kolony, jako finální kolona

byla zvolena Meteoric Core C18 BIO o rozměrech 100 x 4,6 mm, 16 nm, 2,7 μm, (YMC,

Německo) s povrchově porézními částicemi, pro kterou byly zvoleny tyto podmínky:

mobilní fáze byla 100% 10 mM AMFO (o pH 2,5), teplota byla nastavena na 25°C,

průtok MF na 0,25 ml/min a nástřik vzorků byl zvolen na 2 μl. Po provedení

optimalizace separačních podmínek, byla metoda aplikována na biologický materiál

(výpotky z chronických ran), vzorky byly upraveny pomocí extrakčních postupů

(ultrafiltrace, deproteinace). Metoda byla částečně validována.

Léčba chronických ran je velice obtížná, proto bude tato nová metoda sloužit

pro klinický výzkum a praxi, čímž by se mohla zvýšit úspěšnost predikce prognózy a tím

i léčby pacientů s chronickými ranami.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Niké Hazuková

Supervisor: Assoc. Prof. RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, Ph.D.

Title of diploma thesis: High performance liquid chromatogramy determination of

selected amino acids and agamtine in biological material

Keywords: agmatine, L-arginine, L-citruline, L-ornitine, UHPLC, chronic wounds

This thesis follows up the metod development for the determination of

agmatine, L-arginine, L-citrulline, L-ornithine in chronic wounds using ultra-high

performance liquid chromatography. The aim of this thesis was to optimize suitable

chromatographic conditions for the already mentioned analytes with possibility to use

this method in clinical research and practice.

Four chromatographic columns were tested. Finally the Meteoric Core C18 BIO

the dimensions 100 x 4.6 mm, 16 nm, 2.7 μm (YMC, Germany) was chosen, using

these conditions: the mobile phase (MF) was 100% 10 mM AMFO (pH 2.5), the

temperature was set at 25 °C, the MF flow rate was 0.25 mL / min, and the injection

volume was 2 μL. After optimization of the separation conditions, the method was

applied to biological material (exudate from chronic wounds), samples were modified

by selected extraction procedures as ultrafiltration and protein precipitation. The

method has been partially validated.

Treatment of chronic wounds is very difficult; this new method can be used for

clinical research and practice, and could improve prognosis prediction and the

treatment of patients with chronic wounds.
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Použité zkratky

ACN Acetonitril

ADMA Asymetrický dimethylarginin

AMAC Octan amonný

AMBI Hydrogenuhličitan amonný

AMFO Mravenčan amonný

APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI Fotoionizace za atmosférického tlaku

BEH Ethylen hybridní částice

bFGF Fibroblastový růstový faktor

CE Kolizní energie

DAD UV/VIS Detektor s diodovým polem

DL Desolvatační linka

EGF Epidermální růstový faktor

EI Elektronová ionizace

ELSD Odpařovací detektory rozptylu světla

ESI Ionizace elektrosprejem

FA Kyselina mravenčí

FAB Ionizace urychlenými atomy

FLR Fluorescenční detektor

HILIC Hydrofilní interakční chromatografie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC/MS Spojení vysokoúčinné kapalinové chromatografie s hmotnostní

spektrometrií

HPT Technologie hybridních částic

ICR Iontová cyklotronová resonance

IL-1a Interleukin 1-alfa

IL- 1b Interleukin 1-beta

IL -6 Interleukin 6

LC-MS Kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní spektrometrií

MALDI Laserová desorpce za účasti matrice
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MeOH Methanol

MF Mobilní fáze

MMPs Sérové matrix metaloproteinázy

MS Hmotnostní detektor

m/z Poměr hmotnost/náboj

NO Oxid dusnatý

ODS Oktadecylsilikagel

PDA UV/ VIS Detektor s diodovým polem

PDGF Růstový faktor destiček

QqQ Trojitý kvadrupól

Q1 První kvadrupól

Q2 Druhý kvadrupól

Q3 Třetí kvardupól

SPE Extrakce na tuhou fázi

TGF-alfa Trasformující růstový faktor alfa

TGF-beta Transformující růstový faktor beta

TIC Celkový iontový proud

TNF-alfa Tumor nekrotizující faktor

TOF Analyzátor doby letu

UHPLC Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UHPLC/MS Spojení ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie s hmotnostní

spektrometrií

UV/ VIS Spektrofotometrický detektor

VEFG Vaskulární endotelový faktor
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1 Úvod

Hojení chronických ran je velmi problematické, především kvůli dlouhodobému

léčení, které však nemá vždy úspěšné výsledky. Mezi chronicky nehojící se rány se

obecně řadí např. bércové vředy, exulcerující maligní nádory kožní i vnitřních orgánů a

popáleniny III. stupně nebo tzv. syndrom „diabetické nohy“, který je definován jako

ulcerace nebo poškození tkání nohou u diabetiků způsobené neuropatií a ischemií,

které je většinou doprovázeno infekcí). Metoda, která by byla schopna monitorovat a

hodnotit vybrané analyty přímo ze vzorků odebraných z místa rány, není doposud

dostupná. Vývoj takové metody by mohl pomoci při léčbě pacientů s chronickými

ranami. Diplomová práce je zaměřena na vývoj nové metody UHPLC-MS/MS s cílem

stanovit agmatin, L-arginin, L-citrulin, L-ornitin ve výpotcích přímo odebraných

z chronických ran pacientů. Jako vhodná separační technika byla zvolena UHPLC-

MS/MS, která nabízí vývoj citlivých, rychlých metod vhodných pro analýzu velkých sérií

vzorků. Během vývoje této metody byly testovány čtyři typy chromatografických kolon

a také různé kombinace mobilních fází. Pro vzorky biologického materiálu byly

aplikovány některé vybrané metody, jako jsou: ultrafiltrace a deproteinace. Jak již bylo

zmíněno, léčba chronických ran je velice obtížná, proto by se na základě výsledků

získaných pomocí této metody mohla zvýšit úspěšnost predikce prognózy a tím i léčby.
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2 Cíl práce a popis zadání

Cílem této diplomové práce bylo, vybrat vhodné chromatografické podmínky

pro stanovení agmatinu, L-citrulinu, L-ornitinu a L-argininu ve výpotcích chronických

ran. Novou UHPLC-MS/MS metodu částečně validovat a začít s vývojem extrakčního

postupu. Nová metoda bude po jejím dokončení a kompletní validaci využita

v klinickém výzkumu i praxi, pří léčbě a stanovení prognózy u pacientů s chronickými

ranami.
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3 Teoretická část

3.1 Stanovované analyty

Agmatin

Agmatin je biogenní amin, který vzniká v lidských tkáních dekarboxylací

z argininu za přítomnosti mitochondriálního enzymu arginin dekarboxylasy a je

degradován enzymem agmatinasou na močovinu a putrescin. Jeho zastoupení se

v různých tkáních lidského organismu liší, bylo zjištěno, že největší zastoupení má

agmatin v žaludku. Bylo pozorováno, že se stresem vzrůstá jeho koncentrace v krvi,

také se podílí na ovlivnění syntézy NO (oxidu dusnatého), který v organismu zajišťuje

vazodilataci cév. Je také označován jako neurotransmiter [1]. Jeho hodnota

rozpustnosti ve vodě: 3,61 mg/ml, logP: -1,2, pKa 12,61 a molekulová hmotnost:

130,19 g/mol [2]. Jeho struktura je zobrazena na Obrázku č. 1. Na Obrázku č. 2 je


[…]


𝐴𝑠 =
𝑤0,05

2𝑑

𝑤0,05 - šířka píku v jedné dvacetině jeho výšky

2𝑑 - vzdálenost mezi kolmicí spuštěnou z vrcholu píku a vzestupnou částí píku v jedné

dvacetině jeho výšky
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Tabulka č. 11: Faktor symetrie

Analyt As

L-Ornitin 1,17

L-Arginin 1,21

Agmatin 1,36

L-Citrulin 1,20

5.4.4 Rozlišení

Rozlišení (Rs), je parametr, který charakterizuje míru oddělení, případně

překrývání dvou sousedních píků. Ideálním výsledkem Rs je získat hodnoty 1,5 a vyšší,

v tomto případě považujeme píky separované až na základní linii. Hodnoty Rs jsou

uvedeny v Tabulce č. 12.

𝑅𝑠 =
1,18. (𝑡𝑅2−𝑡𝑅1)

𝑤ℎ1 + 𝑤ℎ2

𝑡𝑅1,𝑡𝑅2 - retenční časy píků

𝑤ℎ1,𝑤ℎ2 - šířky píků v poloviční výšce

Tabulka č. 12: Hodnoty rozlišení

Analyt Rs

L-Arginin 1,35

Agmatin 0,37

L-Citrulin 0,97

Nižší hodnota rozlišení u vybraných analytů nevadí, protože každý analyt je

charakterizovaný svým MRM přechodem. Je tedy možné analyty identifikovat, i když

nedošlo k jejich dokonalé separaci.
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5.4.5 Opakovatelnost nástřiku

Hodnota opakovatelnosti nástřiku je vyjádřena pomocí výpočtu relativní

směrodatné odchylky (𝑠𝑟) v %. Tento parametr, je jedním z ukazatelů přesnosti měření.

Opakovatelnost nástřiku byla provedena pro retenční čas i plochu pod píkem. Hodnoty

opakovatelnosti nástřiku jsou uvedeny v Tabulce č. 13.

𝑠𝑟(%) =
100

𝑦̅
√

∑(𝑦𝑖 − 𝑦̅)²

𝑛 − 1

𝑦𝑖 – jednotlivé hodnoty vyjádřené jako plocha píků, vrcholová výška nebo poměr ploch

vnitřních standardů

𝑦̅ – poměr jednotlivých naměřených hodnot

n – počet jednotlivých naměřených hodnot

Tabulka č. 13: Opakovatelnost nástřiku standardů

(%)

Analyt Plochy Retenčního času

L-Ornitin 2,30 0,06

L-Arginin 1,80 0,06

Agmatin 3,00 0,09

L-Citrulin 1,36 0,05

Hodnota relativní směrodatné odchylky retenčního času vyšla do 1 % a u

retenčního času do 3 %.
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6 Závěr

Byla vyvinutá nová UHPLC metoda s hmotnostní detekcí pro stanovení

agmatinu, argininu, citrulinu a ornitinu v biologickém materiálu. Byly zkoušeny čtyři

typy kolon: Kinetex® HILIC 100 A, 100 x 4,6 mm, 2,6 μm, Phenomenex (USA), Meteoric

Core C18 BIO, 100 x 4,6 mm, 16 nm, 2,7 μm, YMC (Německo), Kinetex® Polar C18 100

A, 100 x 3,0 mm, 2,6 μm, Phenomenex (USA), Kinetex® F5 100 A, 100 x 4,6 mm,

2,6 μm, Phenomenex (USA). Jako finální kolona byla zvolena Meteoric Core C18 BIO,

100 x 4,6 mm, 16 nm, 2,7 μm, YMC Německo, na které bylo dosaženo nejvyšší intenzity

agmatinu. Zvolené finální podmínky této kolony, pro stanovení již zmíněných analytů

jsou uvedeny v Tabulce č. 14. Bylo také zjištěno, že při rozpuštění analytů v 10 mM

AMFO, byla vyšší intenzita píků.

Tabulka č. 14: Finální podmínky

Analytická kolona Meteoric Core C18 BIO, 100x 4,6 mm, 16 nm, 2,7 μm, YMC Německo

Mobilní fáze 100% 10 mM AMFO

Průtok 0,25 ml/min

pH 2,5

Detekce MS/MS (vybrané MRM)

Teplota 25 °C

Nástřikový objem 2 μl

Retenční časy

L-ORN 3,513 min

L-ARG 3,712 min

L-CIT 3,918 min

AGM 3,769 min

Metoda byla částečně validována a byly ověřeny tyto parametry: počet

teoretických pater, výškový ekvivalent teoretického patra, faktor symetrie, rozlišení a

opakovatelnost nástřiku pro plochu a retenční čas. Tato metoda byla aplikována na

výpotky odebíraných přímo z chronických ran pacientů s bércovými vředy a

diabetickými ulceracemi. Vzorky byly upraveny dvěma extrakčními postupy

(deproteinace a ultrafiltrace), v budoucnu by mohly být zkoušeny další typy

extrakčních postupů jako je: SPE nebo odpaření.

Tato nová metoda by mohla být v budoucnu například využita pro detekci

hladiny L-argininu, L-citrulinu, agmatinu a L-ornitinu v chronicky nehojících se kožních

ranách či vředech pacientů a sloužit, tak k posouzení nastavené léčby. L-ornitin se
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společně s karmaboylfosfátem v močovinovém cyklu podílí na vzniku L-citrulinu, jehož

hodnota by mohla být využita jako biomarker poukazující na chronicky zánětlivý proces

probíhající ve tkáni. Dále je třeba zmínit, že arginin má protizánětlivý efekt a je

výchozím metabolitem pro oxid dusnatý, jehož syntézu také ovlivňuje agmatin. Oxid

dusnatý zlepšuje prokrvení a vyživení postižené tkáně zánětem, což vede k zlepšení

zdravotního stavu pacienta.
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