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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Ačkoli je přínos diplomové práce nesporný, celá je
napsána stylem, který tak úplně není "český". Autorka například čárky ve větách umísťuje
nesprávně a zdá se, že nahodile, bez jakéhokoli smyslu. Stejný postup volí při umístění
mezer. Formulace jsou někde opravdu nepochopitelné a čtenář si musí větu přečíst
několikrát, aby pochopil její smysl.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
str. 9, 4. řádek shora - zkratka "MS" znamená hmotnostní spektrometrii, ne detektor
- zkratka IV/VIS - není detektor, ale ultrafialová/viditelná oblast spektra
str. 10, 6. řádek shora - závorka navíc
str. 11, 2. řádek zdola - má být "při"
str. 13, 5. řádek zdola - špatná formulace věty, pády se neshodují, věta je méně srozumitelná
str. 15, 2. věta - závorky navíc
10. řádek shora - má být "významným"
str. 18, výraz pumpa - čerpadlo, injektor - dávkovač
7. řádek zdola - má být "typický" (ne "typickým")
str. 19, 8. řádek shora - má být "fritami"
str. 20, 12. řádek shora - má být "Phenomenex"

str. 21, 4. řádek shora a dále - C18 není vysvětleno v seznamu zkratek
8. řádek shora - opět věta špatně pochopitelná
str. 23, 2. řádek shora - má být "stanovovaných"
str. 25, 11. řádek zdola - má být "iontů"
str. 32, tabulka č. 2 - v češtině se litry značí malým l
str. 36, tabulka č. 5 - proč je vůbec uvedena, když poměry složek jsou (až na jedinou
výjimku) stejné?
str. 52 - pokud byl proveden pouze test vhodnosti systému, nepsala bych, že byla "částečně
validovaná", protože vlastně nebyl proveden ani jeden parametr vlastní validace
Otázka do diskuze:
1. Co znamená v popisu kolony údaj "16 nm"?
2. Vysvětlete, jakým způsobem nebo proč zrovna stanovení uvedených látek zvýší
úspěšnost prognózy/léčby.
3. Jaký je rozdíl mezi silikagelem a oxidem křemičitým?
4. Čím si vysvětlujete RSD u opakovatelnosti větší než 1 % (do 3%)?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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